(4) « ... cum falsa illa pulchritudo, licet tantisper habeat amatores suos, tamen illos non diu retineat, ipsa natura, quae deleri non potest, quoddam ejus sensim fastidium ingenerante. » (Nicole, *ib.*).

(5) Cf. Méré, *Les Conversations*, 1669 (éd. Boudhors, p. 46) : « -- Je crois « Nec tamen rem, ut pulchra dicatur, suae quamque naturae congruere satis est, nisi etiam nostrae conveniat... Nec tamen quaelibet hic natura intelligenda est, cum quaedam distortae, depravatae, vitiosae sint ; sed emendata et bene composita, ex cujus tantum propensionibus de pulchritudine et venustate judicandum. Hujus autem verae pulchritudinis ea vis est, ut non fluxa, mutabilis, temporaria sit, sed constans, certa, perpetua, omnibusque saeculis peraeque placeat... Nec enim fieri potest ut placeat quod naturam offendit, nec ut displiceat quod ejus propensioni obsequitur. »

(6) C'est là le principe même d'où découle toute la *Dissertation* de Nicole : néanmoins [, dit le Maréchal,] qu'il serait très difficile sans art ni sans règles, de bien parler sur toutes sortes de sujets. — Cet art, dit le Chevalier, s'apprend aisément, et c'est peu de chose, au moins de la sorte qu'on l'enseigne. *La plupart de ceux qui le savent n'en sont guère plus habiles...* Quant aux règles qu'on donne, il faut suivre exactement celles de l'usage... Il y a d'autres règles qui s'étendent

Il faut donc s'élever au-dessus des règles qui ont toujours quelque chose de sombre et de mort. Il faut ne concevoir pas seulement par des raisonnements abstraits et métaphysiques en quoi consiste la beauté des vers ; il la faut sentir et la comprendre tout d'un coup, et en avoir une idée si vive et si forte qu'elle nous fasse rejeter sans hésiter tout ce qui n'y répond pas.

Cette idée et cette impression vive, qui s'appelle *sentiment* ou *goût* (1), est tout autrement subtile que toutes les règles du monde ; elle fait apercevoir des défauts et des beautés qui ne sont point marquées dans les livres. C'est ce qui nous élève au-dessus des règles, qui fait qu'on n'y est point asservi, qu'on en juge, qu'on n'en abuse point, et qu'on ne les suit pas en ce qu'elles ont de défectueux et de faux. Enfin, c'est cette idée vive qui s'exprime et se représente dans ce qu'on écrit ; au lieu que les préceptes demeurent toujours stériles, tant que l'on ne les connaît que par spéculation et par raisonnement, et que l'esprit n'en est pas pénétré par cette autre sorte de connaissance (2).

Il est donc visible que, pour former les personnes à la poésie, il faut leur former le *sentiment* et le *goût*. Or pour cela il n'y a qu'une méthode, qui est de lire quantité de bons vers, et n'en lire point de mauvais... (3).